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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 화산초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 813,799 792,871 20,928 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,545 4,853 0.5

학생복지/교육격차 해소 6,723 373,810 45.9

기본적 교육활동 4,327 127,582 15.6

선택적 교육활동 -1,584 94,770 11.6

교육활동 지원 1,915 49,500 6.0

학교 일반운영 7,002 163,284 20.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,593 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 23,885 614,499 75.5

이전수입 기타이전수입 0 250 0.0

자체수입 학부모부담수입 -2,280 159,300 19.5

자체수입 행정활동수입 -677 1,784 0.2

기타수입 전년도이월금 0 25,373 3.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 627,342 603,457 23,885

1.지방자치단체이전수입 12,593 12,593 0

1.비법정이전수입 11,853 11,853 0

1.기초지방자치단체전입금 11,853 11,853 0

1.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
450 450 0

2.기타법령근거보조금(

기초)
11,403 11,403 0

2.교육경비보조금 740 740 0

1.기초지방자치단체전입금 740 740 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
740 740 0

2.교육비특별회계이전수입 614,499 590,614 23,885

1.교육비특별회계전입금수입 614,499 590,614 23,885

1.학교회계전입금 614,499 590,614 23,885

1.학교운영비전입금 219,966 219,032 934
초등 학교운영비 : (159,802,000원 × 1교) - 

184,408,000원 =
-24,606,000

유치원 학교운영비 : (28,606,000원 × 1교) - 

34,624,000원 =
-6,018,000

초등 학교운영비 : 25,836,000원 × 1교 = 25,836,000

유치원 학교운영비 : 5,722,000원 × 1교 = 5,722,000

2.목적사업비전입금 394,533 371,582 22,951
통학버스안전지도사인건비 : (37,754,000원 × 

1교) - 37,304,000원 =
450,000

(성립전)통학버스운영비 : (22,480,000원 × 1

교) - 15,561,000원 =
6,919,000

시설관리 인건비 : (23,958,000원 × 1교) - 

19,006,000원 =
4,952,000

돌봄교실인건비 : (16,969,000원 × 1교) - 

18,961,000원 =
-1,992,000

방과후연계형돌봄운영 : (4,320,000원 × 1교) 

- 6,000,000원 =
-1,680,000

(성립전)유방과후기간제인건비 : (22,044,170원

 × 1교) - 20,097,000원 =
1,947,000

(성립전)누리과정비지원 : (9,615,930원 × 1교

) - 8,175,000원 =
1,441,000

(성립전)전국소년체전1차대표선수훈련비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)책꾸러미 운영비 : 140,000원 × 1교 = 140,000

스포츠강사 인건비 인상분 : 773,000원 × 1교 

=
773,000

장애인편의시설확충사업비 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)신종 코로나바이러스 감염증대비 긴급

예산 : 107,000원 × 1교 =
107,000
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경정

예산액
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(성립전)신종 코로나바이러스 감염증대비 긴급 

예산 : 749,000원 × 1교 =
749,000

청소원 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

(성립전)교무실무사 대체인건비 : 2,545,000원 

× 1교 =
2,545,000

3.기타이전수입 250 250 0

1.기타공공이전수입 250 250 0

1.기타공공지원금 250 250 0

1.기타지원금 250 250 0

2.자체수입 161,084 164,041 -2,957

1.학부모부담수입 159,300 161,580 -2,280

1.수익자부담수입 159,300 161,580 -2,280

1.급식비 85,920 85,969 -49

1.급식비 81,492 81,537 -45교직원 급식비 : (23,335,800원) - 23,450,000= -114,000

초등 무료급식비 : (58,155,330원) - 

58,087,000 =
69,000

2.우유급식비 4,428 4,432 -4우유급식 : (4,427,280원) - 4,432,000= -4,000

2.방과후학교활동비 19,800 19,800 0

1.방과후학교활동비 19,800 19,800 0

3.현장체험학습비 5,315 5,315 0

1.현장체험학습비 5,315 5,315 0

4.누리과정비 9,616 8,175 1,441

1.누리과정비 9,616 8,175 1,441(성립전)누리과정지원 : 1,441,000원 1,441,000

5.돌봄활동운영비 38,649 42,321 -3,672

1.돌봄활동운영비 38,649 42,321 -3,672
돌봄전담인력인건비 : (16,968,500원

)-18,961,000=
-1,992,000

방과후연계형돌봄운영비 : (4,320,000원

)-6,000,000=
-1,680,000

2.행정활동수입 1,784 2,461 -677

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 500 -500강당사용료 : (0) - 500,000= -500,000

2.보증금회수 68 68 0

2 발행일 : 2020-02-13
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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1.보증금회수 68 68 0

1.보증금회수 68 68 0

3.기타행정활동수입 1,716 1,893 -177

1.이자수입 1,452 1,200 252

1.이자수입 1,452 1,200 252예금이자수입 : (1,452,980원) - 1,200,000= 252,000

2.기타행정활동수입 264 693 -429

1.기타행정활동수입 264 693 -429
매각대금,카드포인트등 : (96,000원) - 

525,000=
-429,000

3.기타수입 25,373 25,373 0

1.전년도이월금 25,373 25,373 0

1.순세계잉여금 25,373 25,373 0

1.순세계잉여금 25,373 25,373 0

1.순세계잉여금 25,373 25,373 0

세입합계 813,799792,871 20,928
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,853 2,308 2,545

1.기타 교직원보수 2,545 0 2,545

1.교직원대체인건비 2,545 0 2,545

1.교무실무사대체인건비 2,545 0 2,545

1.기간제직원인건비 2,306 0 2,306(성립전)인건비  2,306,000원×1명= 2,306,000

2.기간제직원법정부담

금
239 0 239

(성립전)4대보험 기관부담금  239,000원

×1명=
239,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,308 2,308 0

1.교직원연수 1,516 1,516 0

1.자율연수 1,516 1,516 0

1.일반수용비 1,516 1,516 0  

2.자율장학 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 792 792 0

1.교직원퇴임식 292 292 0

1.교직원복지비 292 292 0  

2.특수기간제맞춤형복지비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 373,810 367,087 6,723

1.급식 관리 136,898 137,347 -449

1.학교급식운영 136,898 137,347 -449

1.급식종사자인건비 420 500 -80

1.무기계약직원인건비 420 500 -80
연장야간휴일근로수당  (419,640원×1회) 

- 500,000=
-80,000

2.대체인건비 167 527 -360

1.기간제직원인건비 167 527 -360대체인건비  (167,000원) - 527,000= -360,000

3.급식재료구입비 83,490 83,490 0

1.급식용식재료비 83,490 83,490 0  

4.급식운영비 8,142 8,142 0

1.일반수용비 4,353 4,353 0  

1 발행일 : 2020-02-13
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2.연료비 3,789 3,789 0  

5.급식기구확충비 456 500 -44

1.비품구입비 456 500 -44
급식용기구확충비  (455,400원×1종) - 

500,000=
-44,000

6.우유급식비 4,428 4,432 -4

1.우유대금 4,428 4,432 -4우유급식  (4,427,280원) - 4,432,000= -4,000

7.급식차량운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,406 2,106 -700차량수리비  (152,000원×1대) - 114,000= 38,000

운영물품  (98,310원×10종) - 1,592,000= -608,000

보험료,자동차세  (269,250원×1대) - 

400,000=
-130,000

2.연료비 563 563 0  

3.비품구입비 700 0 700차량용청소기  700,000원×1대= 700,000

8.급식기구및시설확충 37,126 37,087 39

1.일반수용비 755 750 5오븐팬  (25,153원×30개) - 750,000= 5,000

2.시설비 14,433 14,433 0  

3.비품구입비 21,938 21,904 34
오븐외3종  (4,387,412원×5종) - 

21,904,000=
34,000

2.보건 관리 31,225 30,780 445

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,251 19,696 555

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송및치료비  (0) - 100,000= -100,000

2.학생건강검사 1,067 1,146 -79

1.학생복지비 1,067 1,146 -79건강검사  (660,700원×1회) - 740,000= -79,000

3.보건실운영 6,932 6,200 732

1.교직원복지비 0 300 -300결핵검사비  (0) - 300,000= -300,000

2.교육운영비 2,983 2,700 283운영물품  (1,302,860원) - 500,000= 803,000

보건교육지원비  (180,000원) - 700,000= -520,000

3.학생복지비 2,949 2,200 749
(성립전)신종코로나감염증대비물품  

749,000원×1회=
749,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교 2,000 2,000 0

2 발행일 : 2020-02-13
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.성인권교육중점학교운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

6.보건실 현대화 사업 10,002 10,000 2

1.시설비 9,098 9,098 0  

2.비품구입비 904 902 2집기구입  (904,000원) - 902,000= 2,000

2.학교환경위생관리 10,974 11,084 -110

1.먹는물관리 5,934 5,934 0

1.일반수용비 5,934 5,934 0  

2.공기질측정 440 550 -110

1.일반수용비 440 550 -110
공기질측정검사수수료  (440,000원×1회) 

- 550,000=
-110,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.공기정화장치 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,672 3,672 0  

2.전기요금 328 328 0  

3.교육격차 해소 128,852 131,083 -2,231

1.급식비지원 58,087 58,087 0

1.급식비지원 58,087 58,087 0

1.학생지원금 58,087 58,087 0  

2.방과후학교활동비지원 58,449 62,121 -3,672

1.돌봄전담인력인건비 16,969 18,961 -1,992

1.학생지원금 16,969 18,961 -1,992인건비  (16,968,500원) - 18,961,000= -1,992,000

2.방과후학교운영지원 19,800 19,800 0

1.학생지원금 19,800 19,800 0  

3.돌봄교실운영지원 21,680 23,360 -1,680

1.학생지원금 21,680 23,360 -1,680
돌봄교실운영지원  (21,680,000원) - 

23,360,000=
-1,680,000

3.현장체험학습비지원 2,700 2,700 0

3 발행일 : 2020-02-13
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 지원 2,700 2,700 0

1.학생지원금 2,700 2,700 0  

4.누리과정비지원 9,616 8,175 1,441

1.유치원누리과정지원 9,616 8,175 1,441

1.학생지원금 9,616 8,175 1,441(성립전)유치원누리과정지원  1,441,000원 1,441,000

4.학생복지 76,835 67,877 8,958

1.교육복지우선 6,576 6,576 0

1.교육복지우선사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.학생복지비 500 500 0  

2.특수교육 통학비 지원 576 576 0

1.학생복지비 576 576 0  

2.학생복지운영 70,259 61,301 8,958

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과서구입 8,535 7,436 1,099

1.교육운영비 8,535 7,436 1,099
학생교과서구입  (8,535,000원) - 

7,436,000=
1,099,000

3.통학차량운영 22,480 15,561 6,919

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 14,103 6,711 7,392(성립전)차량수리비  3,459,500원×2식 6,919,000

차량수리비  (363,600원×2대×10회) - 

6,919,000=
353,000

운영물품  (529,890원) - 410,000= 120,000

3.연료비 7,473 8,000 -527
유류비  (93,402원×2대×40회) - 

8,000,000=
-527,000

4.기타공공요금 904 850 54보험료  (451,580원×2대) - 850,000= 54,000

4.통학차량안전지도사인건비 38,244 37,304 940

1.무기계약직원인건비 35,743 35,304 439
인건비  (1,489,263원×2명×12월) - 

35,304,000=
439,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,501 2,000 501

보험료기관부담금  (104,184원×2명×12월

) - 2,000,000=
501,000

3.기본적 교육활동 127,582 123,255 4,327
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1.교과 활동 99,697 95,370 4,327

1.교과활동지원 7,222 7,222 0

1.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학습준비물구입 2,790 2,790 0

1.학습준비물 2,790 2,790 0  

3.기초학력지도 4,032 4,032 0

1.운영수당 3,712 3,712 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.과학교과활동 13,326 13,326 0

1.학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0  

2.과학활동중심학교 10,126 10,126 0

1.운영수당 886 886 0  

2.교육운영비 4,242 4,242 0  

3.목적사업업무추진비 998 998 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

5.기타자산취득비 0 0 0  

3.[국고]체육교과활동 43,462 40,689 2,773

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,071 1,000 71
교육용품구입  (53,550원×10종×2회) - 

1,000,000=
71,000

3.비품구입비 1,429 1,500 -71
체육교구확충  (476,333원×3종×1회) - 

1,500,000=
-71,000

2.[국고]스포츠강사 인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 26,097 26,097 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

3.소년체전대표선수훈련 8,648 6,648 2,000

1.교육운영비 8,648 6,648 2,000
(성립전)훈련용품,보험료  (65,000원×4명

×4벌)+(120,000원×4명×2벌)=
2,000,000
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훈련용품,보험료  (925,860원×6명) - 

5,460,000=
96,000

선수용품  (55,200원×10종) - 648,000= -96,000

4.스포츠클럽 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

5.스포츠강사 인건비(자체) 2,273 1,500 773

1.기간제직원인건비 2,273 1,500 773인건비 인상분  773,000원×1명= 773,000

4.예술교과활동 7,000 7,000 0

1.학교예술교육지원사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.특수교육교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.학습준비물지원 430 430 0

1.학습준비물 430 430 0  

3.특수교육방과후운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,376 2,376 0  

2.교육운영비 624 624 0  

6.유치원교과활동 23,387 21,833 1,554

1.교과운영 13,521 13,408 113

1.기간제교원인건비 300 300 0  

2.운영수당 5,580 5,900 -320보결수당  (10,000원×18시간) - 500,000= -320,000

3.교육운영비 6,101 5,668 433
교수학습용교재교구  (133,583원×3종×8

회) - 3,060,000=
146,000

학급교육활동경비  (173,595원×2회) - 

300,000=
48,000

방과후과정간식및물품  (515,000원) - 

300,000=
215,000

행사및현장체험학습경비  (1,231,580원) -

 1,208,000=
24,000

4.기간제교원법정부담

금
840 840 0  
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5.도서구입비 700 700 0  

2.학습준비물지원 250 250 0

1.학습준비물 250 250 0  

3.누리과정지원 9,616 8,175 1,441

1.운영수당 1,290 1,200 90
(성립전)방과후특성화강사비  30,000원×7

회
210,000

방과후특성화강사비  (30,000원×43회) - 

1,410,000=
-120,000

2.교육운영비 8,326 6,975 1,351(성립전)간식  1,000원×8명×60회 480,000

간식  (1,532,000원) - 2,650,000= -1,118,000

(성립전)교재및물품  94,830원×1회 95,000

교재및물품  (3,504,680원) - 2,387,000= 1,118,000

(성립전)방과후과정교재및물품  656,000원

×1식
656,000

방과후과정교재및물품  (3,289,000원) 

-3,169,000=
120,000

2.창의적 체험활동 27,885 27,885 0

1.자율활동 18,733 18,733 0

1.학생자치활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.체육대회 2,333 2,333 0

1.교육운영비 2,333 2,333 0  

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.따뜻한학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

7 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습활동 8,012 8,012 0

1.수학여행 5,315 5,315 0

1.교육운영비 5,315 5,315 0  

2.졸업여행 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.현장학습 1,497 1,497 0

1.교육운영비 1,497 1,497 0  

3.진로활동 1,140 1,140 0

1.진로체험활동 1,140 1,140 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,140 1,140 0  

4.선택적 교육활동 94,770 96,354 -1,584

1.방과후학교 운영 84,125 85,849 -1,724

1.방과후학교운영 19,800 19,800 0

1.방과후학교운영 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0  

2.돌봄교실운영 38,651 42,322 -3,671

1.돌봄전담인력인건비 16,970 18,961 -1,991

1.무기계약직원인건비 15,853 18,021 -2,168
인건비  (1,321,028원×1명×12월) - 

18,021,000=
-2,168,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,117 940 177

기관부담보험료  (93,013원×1명×12월) -

 940,000=
177,000

2.특성화프로그램위탁운영 9,947 9,947 0

1.교육운영비 9,947 9,947 0  

3.방과후연계형돌봄교실운영 1,320 3,000 -1,680

1.운영수당 1,320 3,000 -1,680
자원봉사자수당  (10,000원×13.2일×10월

) - 3,000,000=
-1,680,000

4.돌봄교실운영 10,414 10,414 0

1.무기계약직원인건비 0 500 -500차량안전도우미인건비  (0) - 500,000= -500,000

2.교육운영비 6,914 6,414 500
운영물품,교재교구  (691,400원×10종) - 

6,414,000=
500,000

3.비품구입비 3,500 3,500 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.유치원방과후학교운영 25,674 23,727 1,947

1.방과후전담인력운용 25,674 23,727 1,947

1.기간제교원인건비 23,728 21,533 2,195
인건비  (1,729,771원×1명×12월) - 

20,347,000=
411,000

(성립전)성과상여금,퇴직금  1,947,000원

×1명
1,947,000

성과상여금,퇴직금  (1,784,000원×1명) -

 1,947,000=
-163,000

2.기간제교원법정부담

금
1,946 2,194 -248

보험료기관부담금  (162,157원×1명×12월

) - 2,194,000=
-248,000

2.독서활동 5,645 5,505 140

1.독서활동운영 5,645 5,505 140

1.도서관운영 5,104 5,104 0

1.교육운영비 74 74 0  

2.도서구입비 5,030 5,030 0  

2.큰그림책구입 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

3.책꾸러미지원 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140(성립전)책꾸러미구입  28,000원×5명= 140,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0차량임대  (580,000원×2대) - 1,400,000= -240,000

재료비,체험비  (38,400원×100명) - 

3,600,000=
240,000

5.교육활동 지원 49,500 47,585 1,915

1.교무업무 운영 7,152 7,152 0

1.교무학사운영 7,152 7,152 0

1.청소용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교무학사운영 2,396 2,396 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  
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3.교육운영비 2,269 2,269 0  

4.일반업무추진비 127 127 0  

3.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.환경정리 2,556 2,556 0

1.일반수용비 2,556 2,556 0  

2.생활지도운영 100 100 0

1.학생안전교육 100 100 0

1.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 3,715 3,696 19

1.방송실운영 29 29 0

1.방송실운영 29 29 0

1.교육운영비 29 29 0  

2.정보화실운영 3,686 3,667 19

1.학교정보화지원 3,367 3,367 0

1.교육운영비 3,067 3,067 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.기타자산취득비 300 300 0  

2.소프트웨어교육 319 300 19

1.운영수당 319 300 19
소프트웨어교육  (318,760원×1회) - 

300,000=
19,000

4.교육여건 개선 38,533 36,637 1,896

1.교육환경개선 38,533 36,637 1,896

1.교실기자재 및 집기 확충 19,021 15,106 3,915

1.일반수용비 4,800 1,350 3,450
교실블라인드  (200,000원×4개×6실) - 

1,350,000=
3,450,000

2.비품구입비 14,221 13,756 465컴퓨터  (6,464,790원)- 6,000,000= 465,000

2.모니터구입 861 861 0

1.비품구입비 861 861 0  
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3.시청각실암막 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.악기보관함제작 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

5.교실교재관리정리함 10,351 12,172 -1,821

1.비품구입비 10,351 12,172 -1,821
교실교재관리정리함  (10,350,610원) - 

12,172,000=
-1,821,000

6.조경공사 8,300 8,498 -198

1.일반수용비 8,300 8,498 -198
화단조성공사  (8,300,000원) - 

8,498,000=
-198,000

6.학교 일반운영 163,284 156,282 7,002

1.학교기관 운영 51,784 50,084 1,700

1.부서기본운영 27,648 25,942 1,706

1.교장실운영 8,850 9,350 -500

1.일반업무추진비 4,350 4,350 0
교직원경조사비  (50,000원×3회) - 

300,000=
-150,000

접대용다과  (64,000원×10종) - 490,000= 150,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 1,500 2,000 -500
교장실책상  (1,500,000원×1식) - 

2,000,000=
-500,000

2.행정실운영 13,000 12,000 1,000

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 12,500 11,500 1,000
관내외출장여비  (20,000원×25명×25회) 

- 11,500,000=
1,000,000

3.일반업무추진비 500 500 0  

3.일반행정관리 5,798 4,592 1,206

1.일반수용비 3,692 3,192 500
행정장비소모품  (50,000원×6종×5회) - 

1,000,000=
500,000

2.기타공공요금 106 400 -294재정보증보험료  (105,510원) - 400,000= -294,000

3.비품구입비 2,000 1,000 1,000
행정장비및집기  (500,000원×4종) - 

1,000,000=
1,000,000

2.병설유치원기본운영 24,136 24,142 -6

1.유치원운영 24,136 24,142 -6

1.일반수용비 14,374 14,919 -545전산소모품  (128,790원) - 280,000= -151,000

사무용품  (65,000원×2회) - 100,000= 30,000
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자율연수교육경비  (135,800원) - 

200,000=
-64,000

어린이놀이시설안전관리비  (90,000원×12

월) - 1,440,000=
-360,000

2.전기요금 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 336 300 36전화요금  (28,000원×12월) - 300,000= 36,000

4.여비 600 200 400
관내외출장여비  (20,000원×2.5회×12월)

 - 200,000=
400,000

5.교육운영비 2,241 2,230 11교육계획서제작  (57,000원) - 50,000= 7,000

졸업식준비물품  (116,340원×5종) - 

700,000=
-118,000

졸업앨범제작  (90,333원×6권×1회) - 

420,000=
122,000

6.학생복지비 1,360 1,268 92약품  (17,000원×5종×1회) - 100,000= -15,000

(성립전)신종코로나감염증대비물품  

107,000원×1회=
107,000

7.일반업무추진비 100 100 0  

8.비품구입비 925 925 0  

2.시설 장비 유지 110,241 104,939 5,302

1.학교시설장비유지 110,241 104,939 5,302

1.공공요금및제세공과금 16,025 18,425 -2,400

1.전기요금 10,000 12,000 -2,000전기요금  (10,000,000원) - 12,000,000= -2,000,000

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 5,525 5,925 -400
인터넷통신비  (400,000원×12월) - 

5,200,000=
-400,000

2.연료비 300 150 150

1.연료비 300 150 150난방연료비  (150,000원×2회) - 150,000= 150,000

3.시설관리용역 11,702 7,142 4,560

1.일반수용비 11,702 7,142 4,560
전기안전관리용역비  (2,600,000원) - 

2,040,000=
560,000

교실청소용역  500,000원×8실= 4,000,000

4.시설일반관리 50,178 57,138 -6,960

1.기간제직원인건비 17,760 17,660 100깨끗한학교청소인건비  100,000원×1명= 100,000

2.일반수용비 31,518 38,578 -7,060화초  (10,000원×10종×2회) - 500,000= -300,000

소규모수선비  (2,615,000원×5회) - 

14,075,000=
-1,000,000

시설소모품  (65,400원×10종×10회) - 

6,800,000=
-260,000
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강당조도개선  (8,193,600원×1식) - 

8,403,000=
-209,000

수변전실MOF교체  (909,000원×1식) - 

6,200,000=
-5,291,000

3.교직원복지비 900 900 0  

4.비품구입비 0 0 0  

5.화장실관리 678 678 0

1.일반수용비 678 678 0  

6.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.시설관리원 인건비 23,958 19,006 4,952

1.무기계약직원인건비 23,405 17,514 5,891
인건비  (1,950,416원×1명×12월) - 

17,514,000=
5,891,000

2.무기계약직원법정부

담금
553 1,492 -939

기관부담보험료  (552,550원) - 

1,492,000=
-939,000

8.체육관관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
무대경사장애인편의시설  5,000,000원×1

식=
5,000,000

3.학교운영 협력 1,259 1,259 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 459 459 0

1.학부모교육 459 459 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 159 159 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비(초) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비(유) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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